Johann Georg Dorsche

**Rector Universitatis Rostochiensis Johannes Georgius Dorscheus, D. & Professor Theologus, Ad Angelicorum Circa Nos Praesidiorum, Divinae Maiestati Proximorum, Meditationem devotissimam & perpetuam angelicae inspectionis memoriam, Cives Academicos, Ex I. Corinth. XI, 10. proposito Apostolico effato Oportet mulierem potestatem habere super caput propter Angelos. Per amenter & officiose invitat & exhortatur, Efficacissima illa praesidia precatus!**

[Rostock]: Kilius, 1659

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn735633363>

Druck    Freier  Zugang

RECTOR  
UNIVERSITATIS ROSTOCHIENSIS  
**JOHANNES GEORGIVS**  
DORSCHEUS, D. & PRO-  
FESSOR THEOLOGUS,

<sup>AD</sup>  
**ANGELICORUM**  
**CIRCA NOS PRÆSIDIO-**  
**RUM, DIVINÆ MAIESTATI**  
**PROXIMORUM,**

Meditationem devotissimam & per-  
petuam angelicæ inspectionis  
memoriam,

**CIVES ACADEMICOS,**

Ex

*I. Corinth. XI, 10.*

proposito Apostolico effato  
Oportet mulierem potestatem habere super  
caput propter Angelos.

Per amenter & officiosè invitat  
& exhortatur,

**Efficacissima illa prælia dia precatus!**

---

Typis Hæredum NICOLAI KILII, Acad. Typ.  
ANNO M. DC. LIX.

Mplissimus & accuratissimus Apostolus, Paulus Tar-sensis, in  
instruzione ac emendatione I. Corinthiorum exquisitissima,  
circa mundum muliebrem occupatus, gravissime monet cap.  
XI. 10. Οφείλει ηγυνή εξοικείχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, διὰ τοσ  
ἀγγέλους, Debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos.  
Quid sic εξοικείχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς exponit Apostolus v. 5. non  
esse ἀκαπτόνην τῇ κεφαλῇ. Est igitur κατάλυμαν η εξοικεία. Hein-  
sius citat Achmetem, qui vocet cap 265. μαρόενον. Est verò hoc Græ-  
cis recentioribus capitis velamen, quod cum theristro nonnulli ex recen-  
tioribus Ecclesiasticis scriptoribus conjungunt. Idem deniq; i.e. ita di-  
vinat: si in somnis id ex parte consciuum videat matrona, periculum me-  
tumq; ne ἀπὸ εξοικείας dejiciatur vir ejus, sic significari. Capite velato Thar-  
senses, cives Apostoli, fuisse, Dio Chrysostomus in Tharsensi priore, con-  
testatur, cum ait: Neg, pauca, quæ adhuc quodammodo supersunt, tempe-  
rantiam severitatemq; priscae educationis testantur. Inter quæ vestis mulieris  
habitusq; qui talis adeoq; modestus, ut nullam earum partem neg, faciei, neg,  
reliqui corporis, neg, ipsas extraviam quis videat. Apud Ireneum Lugdun.  
lib. i. adversus hæreses cap. i. etiam Græci legitur, oportet mulierem  
καλυψαν velamen habere in capite. Sed ea lectio Valentianorum est,  
qui pro lubitu tractarunt sacras literas. Plerique notant, εξοικείων loc. cit.  
significare autoritatem, jus, imperium, principatum, non ipsius mulieris,  
sed viri in mulierem. Hoc enim ipsi dictum est, Gen. 3. 16. Sub viri po-  
testate erit & ipse dominabitur tibi. Meronymice exinde ita vocari posse pu-  
tant ipsum signum εξοικείας, sc. velamen, quod in capite gestat mulier,  
ut significet se subjectam esse potestati. Velamen enim gestamen est ejus,  
qui potestatem in alio reveretur. Tertullianus de corona militis cap. 14.  
velamen mulierum vocat humilitatis sue sarcinam. & lib de velandis virgin-  
ibus cap. 17. jugum illarum. Chrysostomus vocat insigne subjectionis. Con-  
cil. Gangrense cap. 17. Memoriam subjectionis. Græci interpres consen-  
tiunt in hoc cum Chrysostomo & cæteris, inter quos Theodoretus: Te-  
gumentum vocavit potestatem, ut sic subjectionem ostendar. Heinsius ita  
*εξοικείων*

εξοικα dedit. Paulus supra dixit, omnis viri caput Christum esse. Mulieris caput esse virum. Nunc cum dicit, regi debere feminam ostendit, non virum illius, sed viri causa illam conditam, ut adeo et quum sit, mulierem in suo capite, non in se potestatem habere: idque testari recte involutoque capite, tanquam submissionis signo. LXX. pulchre loc. cit. Gen. 3, 16. ἀποφέννει reddere. Hac & alia plura eodem tandem rediguntur, quo antiqui concesserunt, εξοικα επὶ τῆς καραλῆς τῆς γυναικὸς, esse fundamentaliter idem, quod in viri potestate esse ac manere. atque hoc ipsum signo hoc submissionis publice restari. Adeo sub tanto apparatu nihil novi in publicum protrusit Heinlius. Jac. Gothofredi exuviam, quam pro εξοικα legit, mittimus. Hanc ipsam εξοικα super caput suum habere debet mulier propter angelos. Quidam Latini Codd. addita vocula copulante legunt, Et propter Angelos, quod tamen in pluribus & melioribus non additur, ut nec in textu Graeco & Syriaco. Textus Ambrosianus legit, etiam propter Angelos. In Comment. Ambrosii, Anselmi, Thomas Aquinatis h. l. per Angelos Sacerdotes & episcopi intelliguntur. Clemens Alexandr. lib. 2. pædagog. c. 10. cum in finem præcipi putat, ut non tantum caput regant, sed etiam fronte vultumque velamine obumbrerent, quod & honestiores in templis facere videmus. Ministros etiam Ecclesie intelligit Nicolaus I. Pontif. in respons. ad Consulta Bulgarorum cap. 58. & sequuntur Sedulius & Primasius. Moventur in primis cap. 1. 2. & 3. Apocalypses, ubi Angeli Ecclesiarum saepius dicuntur, qui sunt Ecclesiarum Pastores & Antistites. Mal. 2. Labia Sacerdotis custodiunt scientiam & legem requirunt ex ore ejus, quia est Angelus Domini exercituum. Sed haec ad hunc locum non quadrant. Nam Angeli Apocalypticci ita dicuntur angelii, ut ex descriptione eorum, que circa ipsos tum contigerunt, facile appareat, non alios esse nisi Ecclesiarum Doctores & Antecessores diversis affectibus obnoxios. At Angelii, quorum gratia velatas esse decet mulieres, absolute ita vocantur: nec ex ullo indicio apparet per angelos aliud quid intelligendum esse. Quam obrem nec Clementis Alexandrini pertinens est ampliatio, cum, ut referunt Theophylactus & Oecumenius, per Angelos intelligit justos & sanctos quosvis; propter quos mulier jubeatur habere flammeum super caput, ne eos aperta facie scandalizet. Uterque iste sensus nihil in se contentet, quod analogiae fidei repunit. Sed in sensu verborum Apostolicorum non est. Et haec tenus non commode dixit Guilielm. Est jus Comm. h. l. ait, expositiones istae duas sum quaque

am quoq; probalitatem habent, præsentim secunda. Præter Angelos igitur  
nemo aliis h.l. ab Apostolo intelligitur. Neq; tn. Angelii mali recte accipi-  
untur à Tertulliano lib. 5. contra Marcionem cap. 8. & de velandis virginibus  
cap. 7. 8. & de corona militis cap. 14. & de cultu feminar. cap. 3. & de habitu  
mulierum cap. 2. quasi sensus sit: mulierem velandam esse, ne visam ejus  
pulchritudinem angeli mali concupiscant, iidem sc. qui quondam filias  
hominum à se vias, quod essent pulchræ, carnaliter concupiverunt. Etsi  
enim, quod & Tertullianus & alii veterum persuasum habuerunt, spiri-  
tus apostatae corporei essent, id tamen inter eos, quibus verbum divinum  
pro regula est, constat, neq; sexuum in eis distinctionem esse, neq; gene-  
randie eos facultatem habere, qua naturaliter ad congressum cum mulie-  
ribus incitentur: licet, ut sunt immundi spiritus, hominum impuritati-  
bus, & mulierum velamen aspernantium impudentissima impuritate,  
summopere delectentur. Nec ullum velamen pessimos spiritus impedire  
posset, quominus indulgerent suis itam unditiis. Omnium minime ideo  
sollicitus est S. Apostolus, ut mulieres velatae incedant, ne angelii caelestes  
provocentur ad earum concupiscentiam, quæ pariter nonnullorum veterum  
fuit opinatio. Male & illi interpretantur locum Gen. 6. ubi dicuntur filii  
Dei filias hominum vias adamasse. Decepit illos versio LXX. Interpretum,  
quæ olim in quibusdam exemplaribus ferebatur, quibus, referente Au-  
gustino de Civit. Dei lib. 15. cap. 23. Angelii profiliis Dei scriptum erat. Con-  
stans enim piorum hodie consensio est, sanctos illos spiritus amore car-  
nali mulierum non ideo solum affici non posse, quia sunt incorporei,  
quod satis certum est in Ecclesia, sed etiam quia Dei faciem semper vi-  
dentes peccare omnino non possunt. Debet itaque proper angelos ve-  
lamina mulierum capitibus obduciri, non ne angelii in scipsis ad aliquam  
contaminationem sui incitentur, sed quia incomparabiliter volunt, ut  
omnis scandalorum submoveatur occasio, quia ex renudata mulierum  
facie facilimè exoritur inflammatio, quæ inhabitationem Spiritus San-  
cti gratiosam turbat, & angelorum cohabitationem laedit. Unde dul-  
eissima voluptate percipiunt, si omnes aditum importunis desideriis inter-  
cludantur. Exigit hoc in primis reverentia erga angelorum præsen-  
ti in templo. Si enim ipsi magna veneratione se totos componunt ad  
mysteriorum in templis exercitium, cur non illis à mulieribus piis etiam  
iste honor esset habendus, ut omnem incitamentorum impuritatis præ-  
scindant occasionem. Etiam nullo respectu ad angelos habitu id olim  
præstitum.

presticium est a prudentissimis quibusq; Arabiae feminis, Etnicauis, qui Tertullianus de velandis Virginib. cap. 17. non caput tantum, sed faciem quog; ita rotam regunt, ut uno oculo librato contentae sint dimidia frui luce potius, quam rotam faciem profiterere. Plutarchus in apophieg. Laconicu in Charilla memorat, quod earum virgines aperta facie, viris junctae mulieres velata facie prodire solite sint, ut scilicet istae maritos invenirent; ille viros habentes aliis placere non cuperent. Recte vero Clemens Alexandrinus lib. 2. Praedagogi cap. 10. exprobrat Lacenis, non tantum, quod super genua tantum deductas vestes induerint, sed etiam quod virginis suas nulla de causa aperta facie in publicum admiserint; cum hac ratione virginem pudor quasi venalis expositus proderetur. Unde & Tertullianus de veland. virginibus cap. 2. culpat eas, quae tenui veluti utebantur, quod illud irritamentum magis sit libidinis, quam tegumentum pudoris. Et cap. 12. nundinatrices quasi pudicitia habet illas, quae consilium formae a speculo peterent. Atq; hoc consilio librum de velandis virginibus scripsit Tertullianus, ut prober, omnes, non tantum nuptias, sed & innuptas, etiam seculares, non obstante quavis consuetudine, velandas esse, quod ex loco a nobis in principio adducto concludit. At nos pietatis iudicio permittimus, an rationes Apostoli omnibus omnino mulieribus competant. Placet id quidem Cornelio a Lap. p. 305. qui putat, quod merito abusus censeri debeat, & corrigi, quod nonnullis in locu virginem nudo planè capite incedunt, scilicet ut formam ostenerent & sponsum captent, cum revera tum alios, tum seipsas castitatis periculis exponant, & lenorum sese fraudibus indies objiciant; unde tot pudicitiae naufragia experiamur. Itaq; virginem velandam; ut tecla in publicum procedat, ne vel ipsa videat, que non decent, vel in aliorum aspectum rultus ejus incurrit. Innumerabiles enim per adspicuum vel ipsas periisse, vel alios occidisse, ut summa cautio merita oculus sit adhibenda. Tertulliano l.c. publicationem virginis bone, passionem stupri esse. Respectus ad Angelos cautionem illum magis multo requirit. B. Nilus Johannis Chrysostomi discipulus epist. ad Anastas. haec de eo commemorat. Johannes Sacerdos admirans, Ecclesia Constantinopolitanam & rotius orbis splendor, vir animi perspicaciu, omni fere tempore videbat dominum Dominum reserat angelorum caelum, & cum imprimis, cum divinum & in cruentum sacrificium offerebatur. Quo quidem tempore stupore & letitia plenus, rem pricipius amicis enarravit. Cum carperet sacerdos sandissimum sacrificium, plures statim ex virtutibus de-

bus descendentes, stolus induit & splendidissimus, nudis pedibus, intentus orulis,  
pronae altare magno cum silentio & reverentia, quoad reverendum illud my-  
sterium expletum fuit, circumsternerunt. Deinde huc illuc singulae diffusæ, per  
totam domum Episcopis, Presbyteris & Diaconis distributionem corporis &  
preciosissimis sanguinis ministrantibus adhæserunt & sat agentes & sedulo adjuvan-  
tes. Si tantus est confluxus spirituum cœlestium, cum divina celebran-  
tur mysteria, quibus mulierum frequentia præsto est, omnino decet eas  
esse quam compositissimas & ab omni scandali occasione alienas. Vide  
plura apud Cornel. loc. cit. Si alibi velata esse volunt mulieres, tales  
esse debent, ubi par est, omnia summa geri cum verecundia, ordinemq;  
& decorum servari, quippe ubi non tantum adhæsunt homines, sed & ipsi  
Dei Angeli. Sicut Cherubini erant in templo ad significandam Angelorum  
præsentiam. Respxit huc etiam Agrippa in orat. ad Judæos apud  
Josephum lib. 2. Bell. Jud. cap. 28. cum ait: Obtestor ego quidem vobis  
τὰ ἀγανάκτους αὐγήσεις. Similiter & in Synagoga Angeli adesse cre-  
diti. Conf. Deut. 33, 8. Philo Judæus lib. Περὶ φιλανθρωπίας de Mose:  
ὑμνῳδίος ἐπιτέλεσθαι τὸν συμφονίας κύριον ονόματος εἰδόθεν, ἡ κατακύρω-  
σιν ἀνθρώπων τε καὶ ἄγγελοι. λειτουργοί. Οἱ μὲν ὡς γνώμαι, πέδης τὴν  
τῆς ὄροσις ἐν χαρεῖσθαι διαθέσεως διδασκαλίαν. Οἱ δὲ ὡς ἐφοροῦντες τὴν  
συφῶν ἐμπεισίαν. Θεοῦ μενοὶ μέγι τῆς ὥρῆς ἐκμελὲς, καὶ ἄμα διε-  
πιζοντες, εἴ τις ἀνθρωπός, ὃν δεδεμένος σώματος θεατή, δυνατὸν  
ἐστιν αὐτῷ ὅμοιον τεσσόπον ἡλιοῦ καὶ σελήνης καὶ τῶν ἄλλων αἰσέρων χό-  
ρῳ μεμουσῶδαι τὴν ψυχὴν πέσος τῷ θεῖον δράσεον τὸν δύσην καὶ τὴν  
σύμπαντα κόσμον ἀρρεστήμενος. Carmen cecinit aptissimum auribus an-  
gelorum & hominum: horum, ut tanquam à Magistro similiter gratias agere  
discerent: illorum, ut adessent tanquam spectatores ostentantis musicam ani-  
mæ in corpore mortali certantis cum cœlestibus harmoniis syderum, ipsum  
Deum conditorem autorem habentibus. Plura de his Grotius in Annos.  
h.l. Si vero velamine capitis mulieribus opus est propter angelos, quanta ab universis illis requiritur instructio, qui Angelos rebus humanis in-  
teresse credunt? Quid enim quæso est, quod capitis obvelatio juvare  
potest, ne in angelicarum excubiarum offendam incurramus, in consi-  
deratione ceterorum omnium, quæ si non habuerimus, efficere pos-  
sunt, ut sanctissimos offendamus vigiles. Quot quantisq; velis non-  
mulieres

mulieres tantum, sed nos omnes mutuendi sumus, ne eveniat aliquid,  
quod angelicam praesentiam possit offendere? Velum, quod mul-  
ieres muniebat, adversus oculorum licentiam, idoneum quidem ho-  
nestæ conversationis fuit præsidium, tanto quidem æstimandum  
magis, quanto Spiritui Sancto, qui velum istud comprobavit, magis  
complacuit, & quanto isti magis displicer impudica seculi nostri li-  
centia, qua non virgines tantum submotis velis in Ecclesiæ adyta  
ad tremendorum mysteriorum sacrarium involant, sed etiam viden-  
tur eò inclinare matronæ, à quibus castitatis exemplar jure exigas,  
qua jam multam nuditatem frontibus, multos aditus oculis patefec-  
cerunt, & quanta sit aperta via inquinantientis scelerum, ostendunt.  
Ubi vero manent velamina mentis nostræ, quibus illa munienda  
est, ne displiceamus angelis? Ubi velamen intellectus nostri est, quo  
ille muniatur, ne quicquam apprehendat, quod semel intra ejus pe-  
ntralia admissum efficere potest, ut omnis ejus compotio & divi-  
sio contaminetur, & turbetur à linea recti discursus? Ubi velamen  
voluntatis nostræ est, cujus beneficio liberemur, ne incitemur ad quic-  
quā, quo Angelii offendantur? Quo a. velamine interiora voluntatis  
inquinatæ desideria cohibebeimus, ne adversus Sanctorum Angelorū  
rum praesentiam insolecant? Ipsa memoria nostra, quæ in animi  
nostrī oeconomia primum condum agit, quanto munienda erit ve-  
lamine, ne ex ea quicquam erumpat, quod malitia seculi in eam al-  
scondidit, ne in eam quicquam irrumpat, quod sanctis angelis dispi-  
cere possit. Jam sensus reliquos velamine nullo indigere; ille per-  
suasum sibi habet, qui sensu caret. Itaq; suum velum curandum  
relinquamus mulieribus, debiliori scilicet sexui. Assurgamus vero  
nos, GIVES ACADEMICI, ad cordatora velamina. Medita-  
mur hodie Angelorum, quibus cœlestis Clementia Ecclesiam suam  
instruxit, beneficia. Agamus serio, ut velamina nobis compare-  
mus, quibus aditus nostros muniamus, ne quid obrepat nobis, quo  
Angelii offenduntur. Sint velamina nostra non illa mollia, per quæ  
sepe admittitur tentatio nequam, sed omnis armatura fortium, in  
qua sanctis angelis mirifice placemus. Αδελφοι μου, ενδυαμοῦθε  
εν κύριῳ καὶ εν πεπιστη τῆς ἵγκυρα αὐτοῦ. Ενδύσαις τὴν πεπο-  
πλάκα τοῦ θεοῦ, πρὸς τὸ δύνατον ὑμᾶς σῆναι πρὸς τὰς μεθοδίας τῆς  
διαβό